\*

2307 aourer. 2309 sench. 2321 Der vers muß jedenfalls geändert werden, etwa: C'om ne le voie ou c'om l'ecoute.

- Dont il feroit son avantage,  
 2330 S'il eust pensée nete et monde  
 Premiers à Dieu et puis au monde.  
 Mais sa pensée corrompue  
 Tous les biens en un tai [si] rue.  
 Li tais par raison segnefie  
 2335 Le lait peccié d'Ypocrisie.  
 Pour ches raisons est deffendue  
 De Dieu tel june corrompue.  
 Car en l'evangile nous dit  
 Nostre sires un mout bel dit:  
 2340 „Segneur qui junes, je vos prie  
 Que nous gardés d'Ypocrisie“  
 La tierche june font glouton,  
 Chist sont plus viche que mouton;  
 Car de faim souffrent la haskie,  
 2345 Pour che que, quant fains [les] aigrie,  
 Plus se delitent au mengier;  
 Tel gent sont trop à mesprisier,  
 Car par lor grande gloutenie  
 Perdent de Dieu grasse et aie.  
 2350 Car sains Gregores nos tesmoigne  
 Ou pastoral que mal besoigne  
 Li hom qui à juner se met  
 Et sa viande en garde met,  
 Pour mengier puis à plus grant aise,  
 2355 Tel jéune est certes mauvaise.  
 L'autre june est mout honorable,  
 Pour che a non june loiable.  
 C'est quant li hom fait astinanche  
 Pour Dieu vengier et sa beubanche,  
 2360 Et che qué il souffroit de soi  
 Ont chil qui ont et fain et soi.  
 IV choses si ont mestier  
 A cheste june acompaignier,  
 Dont la premiere a non Leeche,  
 2365 De coi Dieus dist par nos espresce:  
 „Quant tu junes si oing ton chief.“

- Et la glose dist derechief,  
 Que chil encraisse bien sa teste  
 Qui se i oïnst de vie honeste.
- 2370 L'autre cose doit estre l'Eure;  
 Car il estuet qué il demeure,  
 S'il veut faire june honéré[e]  
 Dusques à l'eure commandée.  
 L'eure si est à droite None,
- 2375 Et qui avant si abandoune  
 Sachiés, pour voir, que ch'es[t] pecciés.  
 Jonatas fu à mort jügiés  
 Pour che qu'il prinst une disnée  
 Avant l'eure qu'ert ordenée.
- 2380 La tierche cose a non Mesure,  
 Car Dieus si n'a d'outraje cure,  
 Et aucun sont si outragier  
 Que quant il junent, au mengier  
 Menguent plus qué il ne feroient
- 2385 A III mengiers s'il ne junoient.  
 Aumosne a non la quarte cose,  
 Dont Augustins nos dist en glose  
 Qu'autant vaut sans eoule lumiere,  
 Com june qui n'est aumosniere.
- 2390 Li tiers guerriers qui nous guerroie,  
 Pour nos oster de droite voie  
 Par III batalles mout grevables,  
 C'est li faus mondes desrainables  
 Qui si nos destruit et argue
- 2395 Que nos courrons la recete  
 Souventes [fois] par la fallanche  
 Que nos avons de conuissanche.  
 Car s'entre nos sage fuissiemes  
 Et queme sage ovrissiemes,
- 2400 Par une seule cose faire  
 Metriens à nient nostre aversaire,